Praecipuus nodus, qui nobis et superioribus negotium in hoc Collegio exhibere videtur, in Jurisdictione Marcensi consistere videtur, quam invocata Senatus istius autoritate tueri cogimur, sed non ex praescripto Juris Canonici, quod apud Heluetios, etiam Catholicos, vim suam non obtinet, sicut R. T. (*intellegit P. Baderum*) obscurum non est. Nec putabamus fore, ut ijdem Senatores contra nos pronuntiarent in causa iam pridem agitata, contra defuncti Abbatis fratrem, sicut et R. T. coram ab illis petiuerat, ut bona quaedam Monasterij per eundem Abbatem alienata, fratrique relicta Collegio restituerentur<sup>1</sup>. Hic, nobis velut contentiosus, imponunt silentium. Tam infoeliciter cedit nostris litem externis intendere, in qua Procurator certam nobis uictoriam promiserat, sicut et in Causa Molendini, quum iam non sine dedecore, ut de damno taceam, ab utraque lite supersedere cogamur. Doleo Patri Anthonio piaae mem.<sup>2</sup> et Patri Roberto<sup>3</sup> munus hoc procuratorum, non foelicius successisse, nosque maiore fauore et gratia non gaudere apud Friburgenses, quibus uidemur in colendis agris bonisque Monasterij administrandis parum industrij: Vnde euperent hasce curas externis alijs demandari, sicut et coram, ut opinor cum R. T. tractabunt tempore Visitationis. Habemus sane acutos obseruatores et subditos non simplices; Vtinam et Officiales Gallos huic loco tantisque ferendis oneribus pares ad manum haberemus, quorum opera maxime Rector noster<sup>4</sup> indigere uidetur<sup>5</sup>. *Haec Canisius. Qui praeterea sicut et Rector monet, non expedire ut P. Robertus diu Friburgi versetur, siquidem de suo discessu rumorem iam sparsit, et minus gratus esse coepit.*<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Collegium friburgense, cui monasterium marsense a Gregorio XIII., assentiente republica friburgensi, traditum erat, bona quaedam eiusdem monasterii, quae Ioannes Chollet, ultimus eius abbas, alienauerat et fratri suo reliquerat, sibi restitui debere contendebat. Quae causa apud iudicem ecclesiasticum agi debuit ex praescripto iuris canonici (cf. e. g. Decretum *Gratiani* c. 43 46 47 C. xi, q. 1, et bullam *Martini V.* 1. Februarii 1428 datam, in „*Magno Bullario Romano*“ I, Luxemburgi 1727, 306—307). Apud Heluetios vero „privilegium fori“ clericorum hac in parte aut contrario usu in desuetudinem abisse, aut (id quod minus verisimile est) singulari pontificis concessionem sublatum esse videtur.

<sup>2</sup> Antonio Balduino; v. supra p. 50. Is Lucernae, dum pestilentia infectos sedulo iuvat, eadem ipse corripitur et 7. Septembris 1585 caritatis victima occumbit (*Agricola* 1 Dec. 5, n. 213; *Sacchinus*, *Hist. S. J.* V<sup>1</sup> l. 5, n. 115).

<sup>3</sup> Ardreno. <sup>4</sup> P. Petrus Michael.

<sup>5</sup> *Ferdinandus Alber* provincialis Friburgo 28. Februarii 1587 Aquavivae \*scripsit: „Omnes Collegij Coloni et subditi Galli sunt . . . Plures fere in hac ciuitate gallice quam germanice loquuntur et de peccatis confitentur“ (ex autogr.: Germ. 167 f. 87<sup>b</sup>).

**2214.** CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE, praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum circa m. Ianuarium 1586.

Ex Michaelis autographo. Germ. 165 f. 339<sup>a</sup>.

*De iure amortizationis alienando.*

*P. Petrus Michael collegii friburgensis rector Friburgo circa m. Ianuarium a. 1586 Aquavivae praeposito generali scripsit: „Jam fere annus est et medius, admodum reuerende pater, quando Senatus Friburgensis obnixè rogauit R. P. Prouincialem eo tempore collegium visitantem, et in suj gratiam rusticos Monasterio Marcensj subiectos, a iure amortizationis liberaret, eisdemque potestatem faceret bona olim a monasterio accepta, ad emphiteusim perpetuam libere diuicendi. Nec defuerunt ex PP., qui Reuerendo Patri Prouincialj hanc alienationem suaderent, et nunc quoque sunt qui eam vehementer suadent, quique e re collegij futuram dicunt. . . . Principio itaque quid nomine iuris amortizationis alienandi accipiendum sit, explicabo. Vulgus hoc nomine intelligit conditionem quandam bonis emphyteuticis adiunctam, vi cuius bona olim accepta sub hac conditione, haeredib. duntaxat ex proprio corpore primi emphyteuticj procreatis relinquuntur, nec vlllo titulo in alios transferri possunt, quae tamen deficientibus haeredib. vel emortua familia, domino bonorum habentj directum dominium restituuntur. Haec autem conditionj, siue iuri amortizationis ducenta iugera partim agrorum, partim prutorum in vno loco Molettes dicto subiecta sunt, in Posat vero 60, quorum illa non nisi horis septem ab vrbe, haec vero tribus solum, a se vero minime distant. Ab hoc iure amortizationis liberarj volunt rusticj<sup>1</sup>, non autem a iurisdictione quam in illos habet Monasterium. . . . Hoc duntaxat efflagitant, vt liberum illis sit, consensu Collegij, bona olim ab Abbatib. accepta, cuius quandocunque inopia vel necessitate premuntur, vendere, aut in alios transferre. . . . Manebunt nihilominus feudatarij Monasterij. . . ; censum praeterea vt prius persoluent.“ Sequuntur „rationes pro vtraque parte“. Quibus subinnectae sunt sententiae rectoris et Petri Lovaniensis, Petri Canisii, Roberti Ardreni consultorum rectoris. Lovaniensis quidem \*scribit: „Jus amortizationis vendendum non puto tum quod certum non sit, venditionem hanc in euidentem Collegij vtilitatem cessuram, tum etiam quod hac ratione Dominis Senatoribus (qui vnice cupiunt omnia Monasterij bona ad se trahere) ad alias venditiones ergendas occasio maior dabitur.“ Canisius vero scripsit:*

Committo iudicium de toto negotio definiendi R. P. N. Generali, et cupio tamen quoad eius fieri potest, Dominorum Friburgensium perpetuum rationem haberi, quorum gratia indigemus.

Haec ante d. 6. Februarii 1586 scripta sunt. Nam P. Robertum Ardrenum 5. Februarii 1586 e collegio friburgensi abisse P. Michael 3. Aprilis 1586 ad Aquavivam \*rettulit (autogr.; Germ. 165 f. 336<sup>a</sup>). Landsberga 16. Martii 1586 P. Ferdinandus Alber provincialis has sententias Aquavivae misit (autogr.; Germ. 165 f. 317<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> *Petrus Michael* rector 3. Aprilis 1586 Aquavivae \*scripsit: Senatus nos mouit, „seruitutem hanc libertati Helveticae contrariam esse“ (autogr.; Germ. 165 f. 336<sup>b</sup>).

**2215. CANISIUS AMICO ALICUI FRIBURGENSESI** Petro Schnewly  
 praeposito ad S. Nicolai? Friburgo Helvetiorum initio a. 1586.

Ex commentario vel apographo Canisii manu scripto. Can. 50, II f. 74<sup>b</sup>.

*De aedificatione collegii et ecclesiae Societatis promovenda.*

*Canisius in codice, in quo Friburgi varia in usum suum notare, adumbrare, describere solebat, ea quoque, quae modo ponentur, scripsit, nullo ascripto tempore. Ex ipsis tamen rebus, quae scribuntur (cf. infra, mon. 1413) colligitur, Canisium verbis illis initio a. 1586 adumbrasse litteras ad unum e collegii amicis patronisque dandas vel datas. Praecipui patroni tum erant Petrus Schnewly praepositus templi S. Nicolai vicariusque generalis episcopi lausannensis et Ludovicus d'Affry reipublicae consul. Puto autem, Canisium Schnewlyno scripsisse. Nam scribebat etiam de Sancto designando, sub cuius tutela et nomine templum Societatis Deo sacrandum esset; id quod potissimum ad Schnewlynum pertinebat. Ita igitur Canisius:*

*„Ex autoritate Senatus Quaestor<sup>1</sup> nobis est assignatus, qui pecuniam ad prouehendam fabricam expendat, quique in hoc officio se melancholicum, tardum et fastidiosum exhibet, ut frequenter operarij nostri conquerantur et impediuntur. Ea res non parum fabricam remoratur, quum Quaestorem hunc parum fauentem et amicum, ac in suo sensu abundantem experiamur.*

*Expediatne confirmare priora consilia, quae fortasse non fuisse definita de noui templi structura, longitudine, latitudine, portis, fenestris, turri, situ etc.<sup>2</sup>*

*Item annon sit consultum, unum atque alterum a Senatu deputari tanquam architectum, ut soli tantum onus et opus non aggrediamur, fortassis cum dominis conferendum esset de tempore et modo congregandi lapides, calcem, arenam aliaque materialia. Rursus de patrono templi notando.“*

Canisii preces irritae non fuerunt. Quaestori, qui, ne cum scholis collegium quoque aedificaretur, impedire vel retardare conabatur, aedificandi cura adempta, et S. Martii 1586 unns ex Sociorum amicis — Pancratius Wild is esse videtur — aedilis constitutus est, facta ei potestate comportandi materiam etc. Et cum quaestor huic decreto vehementer repugnasset, Schnewlyni et Ludouici d'Affry opera effectum est, ut reipublicae senatus maior statueret, ut collegii exstructio incoharetur. Quod opus statim incohatum est: eoque absoluto templi aedificationem aggredi constituerunt: v. infra, monum. 1413.

**2216. P. CASPAR STAUDER S. J.,** rector collegii halensis, CANISIO.  
 Hala circa m. Martium 1586.

*Epistula perisse videtur. De qua vide litteras 7. Aprilis 1586 a Canisio ad Stauderum datas, infra, ep. 2219.*

<sup>1</sup> Ex codicibus dati et accepti, qui Friburgi in archiuo reipublicae asservantur, intellegitur, Ioannem Frijeo vel Früyo, si non diutius, certe a d. 24. Iunii 1585 ad 31. Decembris 1586 officium quaestoris „Seckelmeister“ tenuisse.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 48 — 49.

**2217.** CANISIUS MAGDALENAE, archiducissae Austriae et collegii virginum halensis antistitae.

Friburgo Helvetiorum circa 7. Aprilis 1586.

*Canisius 7. Aprilis 1586 P. Caspari Stauder S. J. rectori halensi de Magdalena regina scripsit: „Scribo ad illam, sicut optastis“ (vide ep. 2219).*

Dictum est, a Canisio significari longissimam illam ad pietatem institutionem, quae ponitur infra, ep. 2218 (*Kröss*, Can. 208). Verum malim dicere, Canisium hanc quidem institutionem eo tempore Magdalenae misisse, sed ei adiunxisse epistolam ipsi solique Magdalenae destinata. Nam longas illas litteras ad Magdalenae sodales potius, quam ad ipsam Magdalenam dedit; quae ab eo non in secunda persona, ut dicere solemus, sed in tertia commemoratur; admonentur enim sodales: „In sunderheit sollet jer Eur andacht vnd täglichs gebet gern mit thailen, der durchleichtigsten hochgebornen Frauen vnd Khinigin Magdalena. Eur gnedigsten Frau Muetter“ etc.

**2218.** CANISIUS SODALIBUS COLLEGII VIRGINUM HALENSIS, a venerabili Serva Dei Magdalena, Austriae archiducissa, conditi.

Friburgo Helvetiorum a. 1586 circa d. 7. Aprilis, ut videtur.

Ex apographo A. eodem fere tempore scripto in codice legum sive „statutorum“ collegii virginum halensis, qui exstat Oeniponte in Museo Ferdinando. „IV c 24“ p. 128—158. Apographum eadem manu sic inscriptum est: „Ain ermanung an die versammlung der Junckhfrauen, so mit der Durchleichtigsten Khinigin Magdalena etc. zu Hall jm Juthal ain eingezogenes Leben fieren“. Epistula paululum immutata typisque exscripta est Oeniponte vel Monachii circa initium saeculi XVII. B. cum hac inscriptione: „Ernahnung deß Ehrwürdigen Patris, Petri Canisij, der Societet Iesu Priesters, Monatlich bey Tisch zu lesen“ v. infra. non. 1415. Eandem, accomodatam ad dicendi et scribendi rationem saeculo XIX. vigentem, edidit ex codice illo Musei Ferdinandi *Ludovicus Ropp*, Königin Magdalena von Oesterreich. Innsbruck 1858, 217—248 (cf. ibidem p. 155: in editione secunda, Brixen 1899, 227—260 (cf. ibidem p. 158). Epistulae brevem summam posuit et aliquot eius sententias exscripsit *Kröss*, Can. 208—209. Exstat etiam huius epistolae versio antiqua saeculo XVII. vel XVIII. facta, quae sic est inscripta: „Paracnesis R. P. Canisij, e Societ. J. sacerdotis, quot mensibus in Parthenone Hallensi ad mensam legenda“ (4<sup>o</sup>, ff. 13). In ea tamen Canisii exordium et epilogus praetermissa sunt; incipit enim: „S. Iacobi Apostoli sententia est“, et terminatur: „proficiam atque adulta euadam, amen“. Servatur haec Monachii in archivo maiore reipublicae („Hauptstaatsarchiv“) Jesuitica in genere Fasc. 13 No 214.

**Praefatio editoris.** Codicis, quem modo dixi, leges magnam partem ab ipsa Magdalena regina scriptae sunt. Praeterea multis per codicem locis, ac paene ab eius initio, alia quaedam comparet manus eaque, si ita dici fas est, magis robusta et quasi virilis. Qua manu Canisii quoque epistula in medio fere codice, inter medias illas leges, scripta est. Eam Canisii esse manum existimarunt *Ropp* (l. c. ed. 2. p. 79) et *Jos. Engel* (Ein Edelreis am Stamme der Habsburger, Wien [1896] p. 16—17). At, ut merito notavit *Kröss* l. c. 194, certum est, Canisium haec non scripsisse, sive scripta sunt ab externo aliquo, sive, id quod verisimillimum est, a sodali aliqua ipsius collegii virginum. Cur autem Magdalena aliena illa manu usa sit, ipsa in extremo codice prodit. Ubi eadem illa manu utens haec monet: Se a. 1588 doloribus artuum ita correptam esse, ut iam scribere non posset. Propterea se varia ad verbum dictasse. Ea igitur perinde observari debere, ac si sua ipsius manu scripta essent.

In fine capituli „Statutorum“, quod „Was zu Früd vnd Ainighkheit helfen mag“ inscriptum est, *Magdalena* hanc Canisii epistolam sodalibus suis his verbis commendat: „Laßt Euch Eben alle gedunckhen, als heben wier Erst heut an vnserm

Herren zu dienen, vnd laßt hin vnd weckh legen, was bißher nit guet an vnß ist gewesen, vnd vns hinfüron aller Tugent befeißien, vnd zu aim jberfluß, so laß ich Euch eier schene Ermanung, die der herr Canisij allain der versamlung gemacht hat, wie hernach volgt. Die wölt all quater ob Disch lesen laßen, vnd loßet fein fleißig darauf, vnd khumbt demselbigen wol nach.“ (Etiam apud *Rapp* l. c. ed. 2, p. 171.)

Canisius hanc epistolam germanice scripsit. Id et res ipsa exigebat: virginum enim illarum aut nulla aut paucissimae latine sciebant; et P. *Matthaeus Raderus* S. J. planis verbis testatum reliquit (De vita Petri Canisii, Monachii 1614, 188—189. Ac si epistolae sermonem consideraveris universum, eum canisianum esse affirmaveris. Sin autem epistolae verba inspexeris singula, fatearis oportebit, multa ex iis aliter scripta esse, atque in Canisii epistulis, quae supersunt, autographis et in contionibus eius manu hoc tempore adumbratis sunt scripta. Tirolim illa sapiunt; genus loquendi et rationem scribendi tirolensem illius aetatis exhibent. Neque id mirum est. Epistula enim transcripta est manu tirolensi: praeterea valde probabile est, eam dictatam esse, dictatam, dico, ore tirolensi. Dictando et scribendo eam ita immutarunt. Epistulas transcriptione nonnumquam sic immutari testatur etiam *Ern. Bernheim*, Lehrbuch der Historischen Methode, 2. Aufl., Leipzig 1894, 301.